
TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO - PARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573771

RESCISÃO DE CONTRATO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO/PA, torna 
publico a Rescisão Unilateral do Contrato Nº. 00215/2011-
PMSN/MSG, firmado com a empresa AB SERVIÇOS TECNICOS 
EM CONSTRUÇÃO LTDA-ME, nos termos do Art. 78, inciso, I, 
II, III, V combinado com o Art. 79, inciso I, da Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores.
SEI OHAZE - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO - PARA
RESCISÃO DE CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO/PA, torna 
publico a Rescisão Unilateral do Contrato Nº.003/2012-
PMSN/SEMED, firmado com a empresa AB SERVIÇOS 
TECNICOS EM CONSTRUÇÃO LTDA-ME,nos termos do Art. 
78, inciso, I, II, III, V combinado com o Art. 79, inciso I, da Lei 
Nº. 8.666/93 e alterações posteriores.
SEIOHAZE - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573776
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

A Prefeitura Municipal de Primavera torna público que 
requereu na SEMA/PA, a Licença Prévia para o sistema 
de coleta, afastamento e tratamento de esgotos da zona 
urbana do município de Primavera.
ANTÔNIO CARLOS CARVALHO DOS SANTOS
SEC. DE PLANEJAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573899

A Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte comunica 
para os devidos fins, a abertura dos Pregões Presenciais de 
Registro de Preços nº 035/2013 que objetiva a Aquisição de 
Material Permanente, Equipamentos e Mobiliário para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 
05/09/2013 – Hora: 08:00h; Pregão Presencial de Registro de 
Preços nº 036/2013 que objetiva a Aquisição de Peças de 
Reposição, Pneus e Câmaras para veículos e Máquinas Pesadas 
para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos. 
Abertura: 06/09/2013 – Hora: 08:00. Valtemir Almeida da 
Silva – Presidente da CPL.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS – SAAEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573915
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas – SAAEP, 
por intermédio do Pregoeiro, torna público que realizará licitações 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, conforme abaixo:
- PP 30/2013SAAEP- Aquisição de equipamentos, soluções 
e reagentes laboratoriais para uso em ETA’s. Prazo: 06 (seis) 
meses. O recebimento das propostas será às 09:00 h do dia 10 
de Setembro de 2013.
- PP 32/2013SAAEP- Registro de Preços para aquisição de 
equipamentos de informática. Prazo: 12 (doze) meses. O 
recebimento das propostas será às 09:00 h do dia 09 de 
Setembro de 2013.
Local de conhecimento / compra dos editais: Comissão 
Permanente de Licitação/SAAEP – Rua Rio Dourado, s/nº, 
bairro Beira Rio - Parauapebas, PA. E-mail: licitacao.saaep@
parauapebas.pa.gov.br.
Parauapebas, 27 de Agosto de 2.013
Mauro de Lima Prado
Pregoeiro

Conselho Regional de Contabilidade do Estado do Pará na data 
de entrega da prestação de contas;
OBS.: A AUSÊNCIA INJUSTIFICADA DE QUALQUER UM DOS 
ITENS ACIMA PODERÁ OCASIONAR A DESAPROVAÇÃO 
DAS CONTAS.
OBS2.: DURANTE A ANÁLISE DAS CONTAS, SE 
FOR CONSIDERADO NECESSÁRIO, PODERÃO SER 
REQUISITADOS OUTROS DOCUMENTOS, TAIS COMO 
NOTAS FISCAIS, LIVROS CONTÁBEIS, COMPROVANTES 
ETC.
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES 
E ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL, FALÊNCIA E 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DA COMARCA 
DE BELÉM
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
PORTARIA N° 503/2013-PAPPCF/PJTFEISFRJE
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da 
Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extra-judicial 
com fundamento nas disposições constitucionais legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, na área de direitos sociais 
fundamentais, implementa ações visando o combate à corrupção 
e à improbidade administrativa, na utilização dos recursos 
destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles disponibilizados 
às fundações de direito privado e às entidades de interesse social 
ou assistencial;
CONSIDERANDO as funções institucionais do Ministério Público 
previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, na Lei 
n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 
de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar Estadual n° 057, 
de 06 de julho de 2006, (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público fiscalizar, 
através da Promotoria de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extra-judicial 
da Comarca de Belém, as entidades sociais que tenham sede 
ou atuem no município de Belém, nos moldes dos artigos 127, 
caput, e 129, II, III, VI e IX da Constituição Federal; o artigo 55, 
IV, da Lei Complementar Estadual n° 57, de 06 de julho de 2006; 
os artigos 1° a 3° do Decreto-Lei n° 41, de 18 de novembro 
de 1966; Decisão do Conselho Nacional do Ministério Público, 
Corregedoria Nacional, Reclamação Disciplinar n° 1622/2011-
16; artigo 16 da Resolução n° 027/2012-CPJ-MPPA, de 03 de 
outubro de 2012;
CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame de 
suas contas, a fiscalização do seu funcionamento, o controle da 
adequação da atividade da instituição a seus fins de legalidade 
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fiscalizar 
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos 
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover 
procedimento administrativo de apuração finalística de contas 
bem como, se necessário, inquérito civil público para averiguar 
eventuais irregularidades nas fundações e demais entidades 
de interesse social sem fins lucrativos mormente naquelas que 
recebem recursos públicos ou privados que tem fins assistenciais 
ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para 
apuração finalística das contas da entidade de interesse social 
COMPANHIA DE ARTE CENICAS MOJUENSE relativa ao ano-
calendário 2012;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro 
próprio da Promotoria de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extra-judicial 
da Comarca de Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do Estatuto 
do(a) COMPANHIA DE ARTE CENICAS MOJUENSE
V) NOTIFICAR o(a) Sr(a). Responsável Legal do(a) COMPANHIA 
DE ARTE CENICAS MOJUENSE, a fim de apresentar, até o dia 
30/09/2012, a prestação de contas do ano-calendário de 2012;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos, 
atuando neste procedimento preliminar de prestação de contas, 
o(a) Sr(a). DOUGLAS JOSE DE PINHO, Auxiliar de Administração 
do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 10 de Julho de 2013.
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573840

PORTARIA: 5138/2013-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE SESSÃO SOLENE DE POSSE PARA 
O CARGO DE PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE 
PROCURADORES-GERAIS DE JUSTIÇA E DE POSSE DOS 

CONSELHEIROS DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (PROCURADOR DE 
JUSTIÇA, SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA-TA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 13/08/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573788

PORTARIA: 5126/2013-PG
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999082/JOSE LOURENÇO DA COSTA SIQUEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/08/2013 a 19/08/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 573790

Contrato: 35
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da sala da Promotoria de Justiça de Limoeiro 
de Ajurú - PA.
Valor Total: 13.150,59
Data Assinatura: 23/08/2013
Vigência: 26/08/2013 a 22/04/2014
Dispensa: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122135764640000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: C G CONSTRUÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv WE-89, 1131
CEP. 67140-300 - Ananindeua/PAEmail: cgconstrucaoltda@
oi.com.br
Telefone: 9132732231 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573792

PORTARIA: 5127/2013-PG
Objetivo: REALIZAR O LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999878/ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS (TÉCNICO) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573795

PORTARIA: 5128/2013-PG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
991430/FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIORR (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 
24/08/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573798

PORTARIA: 5129/2013-PG
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 21/08/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573814

PORTARIA: 5130/2013-PG
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


